ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

26.02. 2024   316 №

Канаш хули

[bookmark: _GoBack]О создании пунктов обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах   в Канашском  муниципальном округе Чувашской Республики
	[image: Описание: Канашский район Чувашской Республики]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02. 2024   № 316

город Канаш

	В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от   06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   и  в целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения попавшего в чрезвычайную ситуацию вызванную комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

	1. Создать пункт  обогрева и питания  пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.
	2. Утвердить:
	Положение о пунктах обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики (Приложение № 1);
	Перечень пунктов обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики (Приложение № 2).
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального округа					                       С.Н. Михайлов

							Приложение № 1											Утверждено
							постановлением администрации
							Канашского муниципального округа
							Чувашской Республики
							от 26.02.2024 г. № 316

Положение
о пунктах обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах  в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики

1. Общие Положения
	1.1. Настоящее Положение о пунктах обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от   06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения попавшего в чрезвычайную ситуацию вызванную комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах   в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.
	1.2. Пункт обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах  в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – пункт обогрева и питания) - это временно создаваемый пункт на   автомобильных дорогах, на которых могут возникать заторы в период неблагоприятных погодных явлений.
	1.3. Пункты обогрева и питания создаются на базе организаций, привлекаемых для обеспечения обогревом и питанием, предметами первой необходимости пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных ситуаций.
	1.4. Стационарные пункты обогрева и питания развертываются на базе стационарных зданий и сооружений, имеющихся вблизи автомобильных дорог.
	1.5. Подвижные пункты обогрева и питания – с использованием имеющихся мобильных средств (автомобили повышенной проходимости).
	1.6. Пункт обогрева и питания разворачивается при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций по решению (распоряжению) председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики для принятия оперативных мер по первоочередному жизнеобеспечению участников дорожного движения, оказавшихся в заторах в зимний период на автомобильных дорогах.

2. Цель и задачи создания пунктов обогрева и питания.
	2.1. Цель создания пунктов обогрева и питания:
	создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и поддержания здоровья граждан;
	оказание помощи транспортным средствам, неспособным к дальнейшему движению по маршруту;

	размещение оперативных групп, осуществляющих контроль обстановки на особо опасных участках автомобильных дорог;
	организация взаимодействия и контроля за выполнением мероприятий
по оказанию первоочередной помощи пострадавших при крупных дорожно-транспортных происшествиях, образовании длительных заторов и чрезвычайных ситуаций в период прогнозирования неблагоприятны погодных условий.
	2.2. Задачи пунктов пункта обогрева и питания:
	обогрев и обеспечение пострадавших и личного состава аварийно-спасательных формирований, задействованного в ликвидации чрезвычайной ситуации, оказание медицинской и психологической помощи пострадавшим, бесперебойное обеспечение пострадавших горячей пищей и предметами первой необходимости, а также эвакуация пострадавших;
	оказание помощи водителям в проведении мелкого ремонта, дозаправки или буксировки транспортных средств;
	прием, регистрация   водителей и пассажиров автотранспорта;
	организация доставки пострадавших в медицинские учреждения или учреждения здравоохранения, пункты временного размещения и т.д.

	3. Организация работы пунктов обогрева и питания
	3.1. Стационарный пункт обогрева и питания
	Стационарный пункт обогрева и питания развёртывается на базе стационарных зданий и сооружений, имеющиеся вблизи автомобильных дорог.
	В штат администрации стационарного пункта обогрева и питания входят:
	начальник пункта обогрева и питания  – 1 человек;
	специалист по регистрации и учету населения - 1 человек.
 	3.2. Подвижный пункт обогрева и питания
	Подвижный пункт обогрева и питания создается на базе транспортных средств, имеющих возможность подъезда к месту затора или чрезвычайной ситуации.
	Подвижный пункт обогрева и питания имеет примерный штат:
	начальник пункта обогрева и питания ‒ 1 чел.;
	ответственное лицо за регистрацию и учет участников дорожного движения ‒ 1 чел.;
	бригада скорой медицинской помощи (при необходимости).
 	 3.3. Для бесперебойной работы пункта обогрева и питания организуется взаимодействие с экипажами Отдела МВД России «Канашский», бригадами скорой медицинской помощи, а также с привлечением инженерной и другой необходимой техники, организаций и служб.
	Для обеспечения подъезда, доставки материальных средств и эвакуации пострадавших может применяться специальная техника.

4. Порядок информирования
	4.1. В целях качественного уровня информирования населения при возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики организуется  мониторинг радио эфира в радиосети гражданского диапазона на частоте эфира водителей большегрузных автомобилей и информирование граждан, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (происшествия), с помощью электромегафонов и сигнальных громкоговорящих установок, размещенных на оперативных автомобилях Отдела МВД России «Канашский» и 15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республики-Чувашии.
	4.2. Информационное обеспечение пострадавшего населения в пунктах обогрева и питания включает:
	организацию оперативного информирования населения с использованием стационарных и подвижных средств;
	создание справочно-информационной службы на пункте обогрева и питания для информирования пострадавшего населения;
	организацию работы психологов для оказания экстренной психологической помощи пострадавшему населению, проведению мероприятий по реабилитации пострадавших, своевременного, достоверного и доступного информирования пострадавших о мероприятиях, проводимых с целью ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и по другим вопросам, связанным с оказанием помощи.

5. Функциональные обязанности должностных лиц пункта обогрева и питания
	5.1. Начальник пункта обогрева и питания несет ответственность за организацию работы, ему подчиняется весь личный состав пункта обогрева и питания и население, находящееся на пункте обогрева и питания.
	5.2. Он обязан:
	изучить функциональные обязанности, порядок приема, размещения населения на пункте обогрева и питания;
	укомплектовать пункт обогрева и питания личным составом и подготовить его к практическим действиям по приему и размещению пострадавшего населения;
	своевременно корректировать документы пункта обогрева и питания;
	обеспечить развертывание пункта обогрева и питания и его оборудование необходимым имуществом и инвентарем (столы, стулья, канцелярские принадлежности и др.);
	знать контингент и численность населения, прибывающего на пункт обогрева и питания, места расселения, маршруты подвоза, количество транспорта, попавшего в затор в зоне действия пункта обогрева и питания;
	разработать схему оповещения личного состава;
	организовывать сбор личного состава пункта обогрева и питания;
	уточнить порядок взаимодействия с органами управления.
	5.3. При развёртывании и организации работы пункта обогрева и питания:
	дает указания личному составу на развертывание пункта обогрева и питания;
	с начала прибытия населения организует работу всех элементов пункта обогрева и питания;
	организует регистрацию пострадавших;
	организует размещение населения в пункте обогрева и питания;
	организует первоочередное обеспечение при необходимости медицинское и психологическое обеспечение пострадавших;
	организует заправку и мелкий ремонт автомобилей в зоне ответственности пункта обогрева и питания.
	5.4. Все вопросы по жизнеобеспечению участников дорожного движения автотранспорта, оказавшихся в заторах в зимний период на автомобильных дорогах в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики,     начальник пункта обогрева и питания решает совместно с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.

6. Рекомендуемая документация пункта обогрева и питания:
	Схема автомобильных дорог и расположенной на них инфраструктурой, в том числе населённых пунктов, через которые она проходит.
	Журнал принятых распоряжений от диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
	Журнал  учета пострадавших на автодороге в зоне ответственности пункта обогрева и питания.
	Журнал учёта оказания медицинской помощи пострадавшим (ведется медицинским работником).
	Журнал учёта оказания технической помощи пострадавшим.
	Журнал учета заправки автотранспорта.
	Телефонный справочник.
	Указатели пункта обогрева и питания.

Журнал
принятых распоряжений от единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» Канашского муниципального округа Чувашской Республики
	№
п/п
	Время
получения
распоряжения

	Содержание
распоряжения,
какая помощь
требуется

	Координаты
автотранспорта,
попавшего в
аварийную ситуацию
на автодороге
	Принятые
меры

	1
	2
	3
	4
	5

Журнал
учета пострадавших на автодороге в зоне ответственности пункта обогрева и питания
	№ п/п
	ФИО пострадавших
	Требуемая помощь
	Примечание

	1
	2
	3
	4

Журнал
учёта оказания медицинской помощи пострадавшим (ведется медицинским работником)
	№ п/п
	ФИО
	Диагноз
	Лицо
оказавшее
1-ю мед.
помощь
	Принятые меры
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Журнал
учёта оказания технической помощи пострадавшим
	№ п/п
	Координаты
автотранспорта, попавшего в
аварийную ситуацию на
автодороге и требующие
технической помощи
	ФИО
владельца
автомобиля,
марка и
государственный номер
	Оказанная
техническая
помощь
	Подпись
владельца
	Приме
чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Журнал
учета заправки автотранспорта
	№ п/п
	Координаты
автотранспорта,
попавшего в аварийную
ситуацию на автодороге и требующего заправки
	ФИО
владельца
автомобиля,
марка и
государственный номер
	Марка и
количество
топлива,
залитого в
автомобиль
	Отметка
расчета за
автобензин
	Подпись
владельца
транспорт-
ного
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Телефонный справочник
	Должность
	ФИО
	Контактный телефон

	рабочий
	сотовый
	домашний

	1
	2
	3
	4
	5

							Приложение № 2
							Утверждено
							постановлением администрации
							Канашского муниципального округа
							Чувашской Республики
							от 26.02.2024 г. № 316

Перечень
пунктов обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах  в Канашском муниципальном округе
Чувашской Республики

	№ п/п
	Наименование учреждения, развертывающего пункт питания и обогрева
	Адрес (телефон)
	Вместимость
помещений/
человек
	Начальник
учреждения, развертывающего пункт питания и обогрева

	1
	Автономное учреждение дополнительного образования  «Детский оздоровительный лагерь «Космонавт» им. А.Г. Николаева» Канашского муниципального округа Чувашской Республики*
GPS координаты:
Широта (Lat) 55.5552788  Долгота (Lng) 47.3811188
	429310, Чувашская Республика, Канашский район, с. Шихазаны,
ул. Ачакасинское шоссе, д. 1
883533-49-5-21
	10/400
	Никитин Вячеслав Геннадьевич

*- мероприятия выполняются по  согласованию с исполнителями.

image1.png